
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

PRELEVAMENTO FONDO SPESE PASSIVITA' POTENZIALI:QUOTA
INDENNITA' FINE MANDATO 2019 SINDACO USCENTE

Esposito Giacomo Vice Sindaco P

Ufficio competente
FINANZA

Oggi  nove del mese di agosto dell'anno  duemiladiciannove alle ore 08:30, convocata
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Soncini Emanuele Assessore P

COPIA

Bulgarelli Alessia Assessore P

Presenti/Assenti

Cavalieri Luca Assessore P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

N°79
Reg. delib.

   0    5

Bertarelli Cristian

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Mecca Virgilio.

Bertarelli Cristian nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Sindaco P

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 09-08-2019

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO PRELEVAMENTO FONDO SPESE PASSIVITA' POTENZIALI:QUOTA
INDENNITA' FINE MANDATO 2019 SINDACO USCENTE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di C.C.n.57 del 19/12/18  è stato approvato il  bilancio finanziario
2019-2021 e richiamate le successive delibere di variazione allo stesso;

Considerato che, in  applicazione al paragrafo 9.2 del principio contabile applicato la contabilità
finanziaria ( all.4/2 al Dlgs.118/11 ) alla missione 20 programma 03 del bilancio di previsione sono
stati iscritti gli accantonamenti per passività potenziali tra i quali rientrano anche la quota di rateo
per il 2019 dell’indennità di fine mandato del sindaco;

Preso atto che in data 26 maggio 2019 si sono svolte per il comune di Lagosanto le elezioni
amministrative  per il rinnovo degli organi;

Considerato che, a prescindere dalla nuova nomina o conferma del sindaco uscente, allo stesso è
comunque da riconoscersi l’indennità di fine mandato di cui all’art.82 c.8 lett f) TUEL e smi dal
momento che al termine del mandato anche in caso di rielezione, non si ha continuità di rapporto
ma inizio di uno nuovo;

Riconosciuta l’esigenza di dover effettuare un prelevamento dal fondo passività potenziali-
indennità di fine mandato del sindaco- del bilancio di previsione al fine di finanziare il rateo 2019
della suddetta indennità che non può trovare copertura,come per le annualità pregresse, nella quota
accantonata del risultato di amministrazione 2018 bensì nel bilancio di previsione dell’esercizio in
corso, in applicazione del principio della competenza finanziaria potenziata;

Considerato che l’iscrizione e i prelevamenti dal detto fondo sono disciplinati dall’176 TUEL il
quale testualmente recita:

«Art. 176 - Prelevamenti dal fondo di riserva e dai fondi spese potenziali
1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali
sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di
ciascun anno.»

Ravvisata la propria competenza nel disporre il suddetto prelievo dal fondo spese potenziali (all.
A), integrando contestualmente gli stanziamenti dei relativi capitoli di spesa interessati dalla
presente variazione;

Ritenuto necessario provvedere di conseguenza alla modifica delle assegnazioni ai responsabili di
settore di cui alla propria precedente deliberazione n.4 del 15/01/19 e smi ;

Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visti:
il TUEL ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 09-08-2019



Comune di Lagosanto

i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 c.1 TUEL;
l’art.239 TUEL il quale esclude al comma 2 l’obbligo di acquisire il parere dell’organo di
revisione sulle proposte di variazione di bilancio di competenza della Giunta, responsabile
finanziario e dirigenti, a meno che il parere non sia espressamente previsto da norme o
principi contabili;

Ad unanimità di voti resi in forma palese ai sensi di legge

DELIBERA

1- di prelevare ai sensi dell’art.176 TUEL dal fondo spese potenziali- accantonamenti per rateo
indennità di fine mandato del sindaco esercizio 2019 la somma di complessiva di  € 454,50 IRAP
compresa, assegnandola alle voci di spesa  di cui al prospetto allegato ;

2- di modificare conseguentemente le assegnazioni al Responsabile del Servizio Economico
Finanziario per € 454,50 per le destinazioni in premessa citate;

3- di apportare la conseguente variazione di cassa;

4- di dare atto  che il prelievo di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio
coerente con gli obiettivi di finanza pubblica oltre a garantire tutti gli equilibri ed un fondo di cassa
finale non negativo ;

5-di dare atto che la presente deliberazione, in relazione al disposto dell’art. 166, comma 2, del T.U.
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art.58 del vigente regolamento di contabilità armonizzato, sarà
comunicata al consiglio comunale entro il 31 dicembre;

6- di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale e al Revisore del conto per gli
adempimenti di competenza ;

7- di dare atto che in capo al responsabile del procedimento non sussistono conflitti di interesse
anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione
dall’esercizio della funzione di cu al presente provvedimento;

Infine,
considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto al fine di poter liquidare al sindaco uscente
l’indennità di fine mandato
e visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:«4. Nel caso di
urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente
eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.».

con voto unanime
D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 81 del
06-08-2019 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 09-08-2019



Comune di Lagosanto

OGGETTO PRELEVAMENTO FONDO SPESE PASSIVITA' POTENZIALI:QUOTA
INDENNITA' FINE MANDATO 2019 SINDACO USCENTE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Bertarelli Cristian F.to  Mecca Virgilio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 09-08-2019



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PRELEVAMENTO FONDO SPESE PASSIVITA'
POTENZIALI:QUOTA INDENNITA' FINE MANDATO 2019
SINDACO USCENTE

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 06-08-19 Il Responsabile del servizio
F.to Guietti Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 09-08-2019



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PRELEVAMENTO FONDO SPESE PASSIVITA'
POTENZIALI:QUOTA INDENNITA' FINE MANDATO 2019
SINDACO USCENTE

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 06-08-19 Il Responsabile del servizio
F.to Guietti Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 09-08-2019



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 79 del 09-08-2019

Oggetto: PRELEVAMENTO FONDO SPESE PASSIVITA'
POTENZIALI:QUOTA INDENNITA' FINE MANDATO 2019
SINDACO USCENTE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 09-08-2019 fino al 24-08-2019 con numero di
registrazione 650.

Comune di Lagosanto li
09-08-2019

L’ INCARICATO

Dott.ssa Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 09-08-2019



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 79 del 09-08-2019

Oggetto: PRELEVAMENTO FONDO SPESE PASSIVITA'
POTENZIALI:QUOTA INDENNITA' FINE MANDATO 2019
SINDACO USCENTE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Lagosanto li
09-08-2019

L’INCARICATO

Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 09-08-2019




